
 
 
 
 
 
 

   

Rua José da Cruz, 09 – Centro – Fone: (38) 3255-1133 – CEP 39.596-000 
CNPJ - 18.017.418/0001-77 - E-mail: prefeiturabotu@yahoo.com.br 

2021/2024 
 

 

 

Decreto n.º 005 de 03 de Janeiro de 2023. 

Nomeia membros para compor o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social - (CACS) do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
(FUNDEB), alterando o Decreto n.º 022 de 29 de 
Março de 2021. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOTUMIRIM - MG, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o art. 70º da Lei Orgânica, DECRETA: 

 

Artigo 1º -Ficam nomeados, os membros abaixo relacionados, para compor o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social - (CACS) do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – (FUNDEB), em substituição aos anteriormente 

nomeados pelo Decreto de 022 de 29 de Março de 2021, conforme segue: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titulares: Giliani Alves Medeiros, CPF: 100.944.116-70 

Titulares: José Muniz Neto, CPF: 095.324.696-56 

Suplente: Felipe Pinheiro da Silva, CPF: 095.283.796-05 

Suplente: José Francisco de Assis Ferreira, CPF: 026.990.626 

 

REPRESENTANTES DOS PREFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

Titular: Maria das Dores Víctor da Cruz Oliveira, CPF: 049.404.216-86 

Suplente: Maria Inês Rodrigues de Souza, CPF: 002.312.856-98 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS: 

Titular: Maria Áurea dos Santos, CPF: 044.843.586-11 

Suplente: Helen de Fátima Rodrigues Santos, CPF: 042.736.146-00  

about:blank


 
 
 
 
 
 

   

Rua José da Cruz, 09 – Centro – Fone: (38) 3255-1133 – CEP 39.596-000 
CNPJ - 18.017.418/0001-77 - E-mail: prefeiturabotu@yahoo.com.br 

2021/2024 
 

 

 

 

REPRESENTANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS PÚBLICAS: 

Titular: Assis Pereira Borges, CPF: 071.246.886-20 

Suplente: Maria Crislainy Victor da Cruz Santos Batista, CPF: 116.022.216-93 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: 

Titular:  Sirlene Rodrigues dos Santos, CPF: 050.815.436-75; 

Titular:  Elisangela Pereira de Souza, CPF: 084.379.216-78; 

Suplente: Arlete Ramos Ferreira, CPF: 088.578.446-41 

Suplente: Alessandra Gomes de Souza, CPF: 087.178.516-10 

 

REPRESENTANTES DE ALUNOS:  

Titular: Leonor Medeiros Arruda, CPF: 082.032.636-40 

Titular: Maria Nilda Cruz Oliveira, CPF: 089.853.118-75 

Suplente: Aparecida Alves Aquino, CPF: 058.435.316-27 

Suplente: Aline Gracielle Cardoso Santana, CPF: 360.090.258-00 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Patrícia de Andrade Souza, CPF: 083.437.556-77  

Suplente: Andréa Aparecida Soares,042.914. 126-22  

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Bruna Luana de Moura, CPF: 115.957.336-04 

Suplente: Izabel de Souza Severo, CPF: 103.614.787-80  

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

Titular: José Ildeu Rodrigues da Silva, CPF: 503.502.506-34 

Titular: Magda Margareth Santos, CPF: 554.180.906-15 

about:blank


 
 
 
 
 
 

   

Rua José da Cruz, 09 – Centro – Fone: (38) 3255-1133 – CEP 39.596-000 
CNPJ - 18.017.418/0001-77 - E-mail: prefeiturabotu@yahoo.com.br 

2021/2024 
 

 

 

Suplente: Marilene Pereira Xavier, CPF: 097.949.576-82  

Suplente: Antônio Moreira de Souza, CPF: 002.468.196-26  

 

Art. 2º - Fica estabelecido que prazo para exercer o mandato de membro do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social (CACS) do FUNDEB será de 04 

(quatro) anos, sendo vedada a recondução. 

 

Art. 3º - Ficam, desde já, nomeados para o cargo de Presidente e Vice-Presidente 

do Conselho de Acompanhamento e Controle Social (CACS) do FUNDEB:  

 

 - PRESIDENTE:  

   Maria Áurea dos Santos, CPF: 044.843.586-11. 

 

- VICE-PRESIDENTE: 

    Maria das Dores Víctor da Cruz Oliveira, CPF: 049.404.216-86 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Botumirim- MG, 03 de Janeiro de 2023 

 

 

about:blank

